



PATRIOTISK SELSKAB
JORDBRUGSRELATERET RÅDGIVNING

Årsrapport for 2022/23

Patriotisk Selskab f.m.b.a.
Ørbækvej 276, 5220 Odense SØ
CVR-nr. 61 67 62 28

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på for-
eningens ordinære generalforsamling den
27. juni 2023

Peter Arnold Busck
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den folkevalgte revisors erklæring	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. april 2022 - 31. marts 2023	9
Balance pr. 31. marts 2023	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	16

Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Patriotisk Selskab rådgiver om jordbrugsfaglige spørgsmål og bidrager til fremme af medlemmernes erhvervsinteresser.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat blev kr. 2.515.890 mod kr. 1.009.801 i regnskabsåret 2021/2022.

Resultatet overføres til Patriotisk Selskabs egenkapital, som udgjorde kr. 26.007.243 ved regnskabsårets slutning. Årets resultat blev bedre end budget for perioden.

Omsætningen steg med 5 % i året uden en tilsvarende stigning i de samlede omkostninger. Efter 2 års periodevis nedlukning af samfundet og delvis ufrivillig hjemmearbejdsplads var det igen muligt at møde kolleger og medlemmer frit. Det har alt sammen bidraget til en øget aktivitet og en øget efterspørgsel efter rådgivning. En betydelig del af årets resultat forventes investeret i en yderligere acceleration af digitaliseringen i Patriotisk Selskab.

Som supplement til den økonomiske rapportering er medlemmerne i proces med også at rapportere på bæredygtighedsparametrene i ESG såsom forbruget af diverse hjælpestoffer (E), medarbejderpleje (S) og ledelse (G). Det må forventes, at medlemmerne også i nær fremtid skal navigere efter en CO₂-afgift i en eller anden form, som forhåbentlig ikke blot resulterer i en eksport af arbejdspladser i landbruget. Vi forventer et støt stigende rådgivningsbehov fra alle afdelinger på disse områder.

Motiveret af såvel vores ESG-arbejde som de høje elpriser har vi internt i selskabet haft et øget fokus på elforbruget. Foruden den grønne bundlinje fylder det sociale ansvar (S) også i vores arbejde med ESG, og vi har bl.a. fået installeret en hjertestarter på A/S Det Fynske Landbocenter for at sikre medarbejdere og gæster i huset yderligere.

Medlemmerne oplevede for de flestes vedkommende en god høst med høje salgspriser. Høje salgspriser giver som oftest en hækbølge af stigninger på alle inputfaktorer, hvilket også denne gang har indfundet sig hos mange medlemmer. Der var igen dårlige bytteforhold for griseproducenterne, hvor især smågriseproducenterne var udfordret. Smågrisepriserne har i den seneste periode udviklet sig rigtig fornuftigt. Mælkekvæg har efter en god periode desværre oplevet et betydeligt fald i afregningspriserne.

Strategi 2025 justeres løbende og lever i hverdagen. Vi ser snart ind i en ny strategiperiode.

Ledelse og bestyrelse anser årets resultat som tilfredsstillende.

Ledelsesberetning

Udvikling i det kommende år

Der budgetteres med et overskud for regnskabsåret 2023/2024 på 645 TDKK, inklusive afkast fra A/S Det Fynske Landbocenter. Priserne er i de seneste 10 år reguleret med mindre end inflationen i den samme periode og kan ses som et udtryk for reel effektivisering.

Udviklingen peger mod stadigt stigende kompleksitet og krav til landbrugsvirksomhederne - krav, som øger behovet for sparring og rådgivning på alle fagområder. Vi tilstræber derfor at rekruttere de bedste talenter og forsøger løbende at være til stede på relevante uddannelsesinstitutioner. Ligeledes har vi et kontinuerligt fokus på medarbejdernes trivsel og udvikling – både for at fastholde vores dygtige fagfolk og sikre vores medlemmer kvalificeret rådgivning i et foranderligt erhverv.

Patriotisk Selskab er på trods af en voldsom strukturudvikling i landbruget lykket med at øge medlemsgrundlaget og har i de senere år haft en stigende andel af markedet. Vi forventer, at udviklingen fortsætter.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. april 2022 - 31. marts 2023

	Note	2022/2023 <small>kr.</small>	2021/2022 <small>kr.</small>
Nettoomsætning		61.545.883	58.596.989
Andre eksterne omkostninger		-13.016.168	-12.051.973
Bruttoresultat		48.529.715	46.545.016
Personaleomkostninger	1	-46.030.487	-47.269.633
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-215.310	-50.779
Resultat før finansielle poster		2.283.918	-775.396
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		504.868	1.730.563
Finansielle indtægter	2	157.985	222.091
Finansielle omkostninger	3	-212.646	-167.457
Resultat før skat		2.734.125	1.009.801
Skat af årets resultat	4	-218.235	0
Årets resultat		2.515.890	1.009.801
 Forslag til resultatdisponering			
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		504.868	1.730.563
Overført resultat		2.011.022	-720.762
		2.515.890	1.009.801

Balance pr. 31. marts 2023

	Note	2022/2023 <small>kr.</small>	2021/2022 <small>kr.</small>
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver			
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.502.112	76.168
Materielle anlægsaktiver		1.502.112	76.168
Finansielle anlægsaktiver			
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	5	16.552.205	17.047.337
Andre værdipapirer og kapitalandele		139.850	139.850
Deposita		563.000	500.000
Finansielle anlægsaktiver		17.255.055	17.687.187
Anlægsaktiver i alt		18.757.167	17.763.355
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		25.402.260	22.866.827
Igangværende arbejder for fremmed regning		285.595	208.763
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.073.694	601.859
Andre tilgodehavender		70.695	165.255
Udskudt skatteaktiv		408.981	495.687
Periodeafgrænsningsposter		634.444	772.223
Tilgodehavender		30.875.669	25.110.614
Likvide beholdninger		416.434	273.370
Omsætningsaktiver i alt		31.292.103	25.383.984
Aktiver i alt		50.049.270	43.147.339

Balance pr. 31. marts 2023

	Note	2022/2023 <small>kr.</small>	2021/2022 <small>kr.</small>
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		12.847.324	13.342.456
Overført resultat		13.159.919	10.148.897
Egenkapital i alt		<u>26.007.243</u>	<u>23.491.353</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
Leasingforpligtelser		1.260.394	0
Anden gæld		3.579.378	3.447.078
Langfristede gældsforpligtelser	6	<u>4.839.772</u>	<u>3.447.078</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	6	217.976	80.000
Pengeinstitut		8.168	13.408
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.019.923	971.792
Selskabsskat		131.529	0
Anden gæld		12.442.837	10.747.910
Periodeafgrænsningsposter		5.381.822	4.395.798
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>19.202.255</u>	<u>16.208.908</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>24.042.027</u>	<u>19.655.986</u>
Passiver i alt		<u>50.049.270</u>	<u>43.147.339</u>
Eventualforpligtelser	7		
Nærtstående parter og ejerforhold	8		

Egenkapitaloppgørelse

	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resul- tat	I alt
Egenkapital 1. april 2022	13.342.456 ^{kr.}	10.148.897 ^{kr.}	23.491.353 ^{kr.}
Årets resultat	504.868	2.011.022	2.515.890
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder	-1.000.000	1.000.000	0
Egenkapital 31. marts 2023	12.847.324	13.159.919	26.007.243

Noter

	2022/2023	2021/2022
	kr.	kr.
1 Personalemkostninger		
Lønninger	38.985.682	39.497.931
Pensioner	2.873.806	2.943.734
Andre omkostninger til social sikring	427.632	669.573
Andre personaleomkostninger	3.743.367	4.158.395
	<u>46.030.487</u>	<u>47.269.633</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>73</u>	<u>77</u>
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	46.835	57.775
Andre finansielle indtægter	111.150	164.316
	<u>157.985</u>	<u>222.091</u>
3 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	212.646	167.457
	<u>212.646</u>	<u>167.457</u>
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	131.529	0
Årets udskudte skat	86.706	0
	<u>218.235</u>	<u>0</u>

Noter

	2022/2023 <small>kr.</small>	2021/2022 <small>kr.</small>
5 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. april 2022	3.704.882	3.704.882
Kostpris 31. marts 2023	3.704.882	3.704.882
Værdireguleringer 1. april 2022	13.342.455	11.611.892
Årets resultat	504.868	1.730.563
Udbytte modtaget	-1.000.000	0
Værdireguleringer 31. marts 2023	12.847.323	13.342.455
Regnskabsmæssig værdi 31. marts 2023	16.552.205	17.047.337

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
A/S Det fynske Landbocenter	Odense	100%	16.552.206	504.868

6 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. april 2022	Gæld 31. marts 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
	<small>kr.</small>	<small>kr.</small>	<small>kr.</small>	<small>kr.</small>
Leasingforpligtelser	0	1.404.301	143.907	684.767
Anden gæld	3.527.078	3.653.447	74.069	2.869.712
	3.527.078	5.057.748	217.976	3.554.479

Anden langfristet gæld omfatter feriepengeforpligtelse ved overgangsperioden. Forpligtelsen er rentebærende.

7 Eventualforpligtelser

Forpligtelse i henhold til huslejekontrakt med en uopsigelsesperiode på 6 måneder, samlet ca. 900 t.kr.

Kontraktlig forpligtelse på drift af IT med en restløbetid op til 3 år, samlet restkontraktsum ca. 100 t.kr.

Af andre anlæg, driftsmateriel og inventar, udgør 1.477 t. kr. et finansielt leaset aktiv.

Noter

8 Nærtstående parter og ejerforhold

Patriotisk Selskab er lejer hos det tilknyttede selskab, A/S Det fynske Landbocenter, Ørbækvej 276, 5220 Odense SØ

Lejen fastsættes på markedsmæssige vilkår.

Der er ydet regnskabs- og rådgivningsassistance til medlemmer af bestyrelsen. Assistancen er ydet på markedsmæssige vilkår.

Noter

9 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Patriotisk Selskab f.m.b.a. for 2022/23 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2022/23 er aflagt i kr.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen indregnes eksklusiv moms.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer mv.

Noter

9 Anvendt regnskabspraksis

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder".

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

	Brugstid	Restværdi
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år	0 %

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis.

Noter

9 Anvendt regnskabspraksis

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i tilknyttede virksomheder.

Andre værdipapirer og kapitalandele, anlægsaktiver

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Andre finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og måles til amortiseret kostpris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. Udskudt skat måles til nettorealiseringsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte på egenkapitalen.

Noter

9 Anvendt regnskabspraksis

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser er målt til amortiseret kostpris svarende til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter (forudbetalte indtægter)

Periodeafgrænsningsposter, opført som forpligtelser, omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i efterfølgende regnskabsår.